
 
DETERMINA A CONTRARRE 

16.02.2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico 
di consulenza per la predisposizione del bilancio di sostenibilità di E.R.P. Massa 
Carrara S.p.A. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 
 

- che l’art. 32 comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte della 

Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che l’Amministrazione ritiene opportuno realizzare anche nel corrente anno il Bilancio di 

Sostenibilità, ovvero di rendicontare le iniziative e i risultati ottenuti durante il 2022, in ambito 

economico, sociale, ambientale e di governance di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

- che con la presente determina è nominata per il presente incarico - ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Piera Sapio, 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

- che Ti Forma s.r.l., società partecipata da Confservizi Cispel Toscana - associazione regionale delle 

imprese di servizio pubblico che operano nel territorio toscano e che gestiscono servizi a rilevanza 

economica - alla quale E.R.P. Massa Carrara S.p.A. è associata, ha presentato, su richiesta 

dell’Amministrazione, offerta progettuale ed economica del 18.01.2023, registrata al loro protocollo 

n. 82 pervenuta e rimessa agli atti della Società in data 15.02.2023; 

 

- che il progetto proposto e sviluppato dalla Società Ti Forma s.r.l. è considerato corrispondente alle 

aspettative ed ai bisogni dell’Azienda; 

 

- che Ti Forma s.r.l. (con sede legale in Via Giovanni Paisiello n. 8, 50144 Firenze (FI), C.F. e P.IVA 

04633850484) ha dimostrato, nel corso di precedenti rapporti contrattuali la propria affidabilità e 

l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

- che il compenso proposto - pari a € 12.500,00 (dodici mila cinquecento/00) oltre iva - è rimasto 

invariato rispetto alle precedenti annualità, pertanto, è ritenuto congruo dal sottoscritto; 

 

- che la durata prevista per l’esecuzione del servizio è di massimo 6 (sei) mesi, decorrenti 

dall’accettazione da parte del sottoscritto dell’offerta di consulenza della Società Ti Forma s.r.l.; 

 

- che il presente servizio è finanziato con fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

 

- che il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard predisposto 

dalla Società; 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è destinata al fondo risorse finanziarie il 2% del 

valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle gare e 

dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 



Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 18 del 16.02.2023) 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Società Ti Forma 

s.r.l. (con sede in Via Giovanni Paisiello n.8, 50144 Firenze, C.F. e P.IVA 04633850484), l’incarico 

di consulenza per la predisposizione del bilancio di sostenibilità di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

relativo alle iniziative svolte e ai risultati ottenuti nel corso dell’anno 2022, in ambito economico, 

sociale, ambientale e di governance; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che:  

2.a. con la presente determina è nominata per il presente incarico - ai sensi dell’art. 31, comma 1, 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Piera Sapio, 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

2.b. il progetto proposto e sviluppato dalla Società Ti Forma s.r.l. è considerato corrispondente alle 

aspettative ed ai bisogni dell’Azienda; 

2.c. il compenso proposto - stabilito in € 12.500,00 (dodici mila cinquecento/00) oltre iva - rilevato 

che è rimasto invariato rispetto alle precedenti annualità, è ritenuto congruo dal sottoscritto; 

2.d. la durata prevista per l’esecuzione del servizio è di massimo 6 (sei) mesi, decorrenti dalla 

sottoscrizione dell’offerta di consulenza della Società Ti Forma s.r.l.; 

2.e. il presente servizio è finanziato con fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

2.f. il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard predisposto 

dalla Società; 

 

3) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 al fondo risorse finanziarie la percentuale 

massima del 2% sul valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e alla Responsabile dell’Area Amministrativa, quale 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 
              IL DIRETTORE GENERALE 
               f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 
 


